
Май 2023

ISSN 2713-0592

№ 26



Май 2023 года  № 26

Постановления Правительства Москвы

Об увеличении объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям  
бюджетных средств города Москвы в 2023 году, за счет остатков средств бюджета города Москвы, 
образовавшихся на 1 января 2023 г. 
от 25.04.23 № 742-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента национальной политики и межрегиональных связей города Москвы 
от 02.05.23 № 747-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента национальной политики и межрегиональных связей города Москвы 
от 02.05.23 № 748-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»  
от 02.05.23 № 749-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы 
«Градостроительная политика» 
от 02.05.23 № 750-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 02.05.23 № 751-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6



2

О выделении средств из резервного фонда 
от 02.05.23 № 752-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище» 
от 02.05.23 № 753-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О внесении изменений в правовые акты города Москвы 
от 02.05.23 № 754-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 12 декабря 2012 г. № 712-ПП 
от 02.05.23 № 755-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О признании утратившим силу распоряжения Департамента инвестиционной и промышленной политики  
города Москвы от 27 ноября 2020 г. № ДИПП-Р-72/20 
от 02.05.23 № 756-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 июля 2006 г. № 494-ПП 
от 02.05.23 № 757-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О признании утратившим силу отдельного положения приложения 2 к постановлению Правительства Москвы  
от 7 июля 1998 г. № 545 
от 02.05.23 № 759-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

О признании утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Москвы  
от 22 июня 2010 г. № 523-ПП 
от 02.05.23 № 760-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 21 ноября 2019 г. № 1537-ПП 
от 02.05.23 № 761-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 02.05.23 № 779-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 26 сентября 2017 г. № 708-ПП 
от 02.05.23 № 786-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30



3

Постановления Правительства Москвы

Об увеличении объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных главным 
распорядителям бюджетных средств города Москвы в 2023 году, за счет 
остатков средств бюджета города Москвы, образовавшихся на 1 января 2023 г.

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 25 апреля 2023 года № 742-ПП

В соответствии со статьей 95 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, статьей 8 Закона города Москвы от  
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительство  
Москвы постановляет:

1. Увеличить объемы бюджетных ассигнований, 
предусмотренных главным распорядителям бюджетных 
средств города Москвы в 2023 году на:

1.1. Оплату заключенных государственных контрактов 
на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 
подлежавших оплате в 2022 году, за счет не использован-
ных на указанные цели остатков средств бюджета города 
Москвы, образовавшихся на 1 января 2023 г., в объеме со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

 1.2. Предоставление субсидий, грантов юридическим 
лицам, предоставление (перечисление) которых осу-

ществлялось в 2022 году, в пределах суммы, необходимой 
для оплаты принятых денежных обязательств получате-
лей субсидий, грантов, источником финансового обес-
печения которых являлись указанные субсидии, гранты, 
за счет остатков средств бюджета города Москвы, образо-
вавшихся на 1 января 2023 г., в объеме, не превышающем 
остатка не использованных на 1 января 2023 г. бюджет-
ных ассигнований на указанные цели, согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента финансов города Москвы  
Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 742-ПП от 25.04.2023 г. не подлежат опубликованию.



4

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента национальной политики и межрегиональных 
связей города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 мая 2023 года № 747-ПП

В соответствии со статьей 95 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, статьей 8 Закона города Москвы от  
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году не использованные на 1 января 
2023 г. остатки средств бюджета города Москвы на увеличе-
ние бюджетных ассигнований на предоставление из бюдже-
та города Москвы бюджету субъекта Российской Федерации 
межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначе-
ние, предоставление которого в 2022 году осуществлялось в 
пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обяза-
тельств получателей средств бюджета субъекта Российской 
Федерации, источником финансового обеспечения которых 
являлся указанный межбюджетный трансферт, в рамках 

осуществления непрограммных направлений деятельности 
Департамента национальной политики и межрегиональ-
ных связей города Москвы в объеме согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам региональной безопасности и 
информационной политики Горбенко А.Н. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 747-ПП от 02.05.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента национальной политики и межрегиональных 
связей города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 мая 2023 года № 748-ПП

В соответствии со статьей 95 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, статьей 8 Закона города Москвы от 2 
ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году не использованные на 1 ян-
варя 2023 г. остатки средств бюджета города Москвы на 
увеличение бюджетных ассигнований на предоставление 
из бюджета города Москвы бюджету субъекта Россий-
ской Федерации межбюджетного трансферта, имеюще-
го целевое назначение, предоставление которого в 2022 
году осуществлялось в пределах суммы, необходимой 
для оплаты денежных обязательств получателей средств 
бюджета субъекта Российской Федерации, источником 
финансового обеспечения которых являлся указанный 
межбюджетный трансферт, в рамках осуществления не-

программных направлений деятельности Департамента 
национальной политики и межрегиональных связей го-
рода Москвы в объеме согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам региональной безопасности и 
информационной политики Горбенко А.Н. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 748-ПП от 02.05.2023 г. не подлежит опубликованию.



5

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 мая 2023 года № 749-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, 
в рамках реализации Департаментом инвестиционной и 
промышленной политики города Москвы соответствую-
щего мероприятия Государственной программы города 
Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы» за счет бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 749-ПП от 02.05.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Градостроительная политика»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 мая 2023 года № 750-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году гранты юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Комитетом по архитектуре 
и градостроительству города Москвы новых мероприятий 
Государственной программы города Москвы «Градостро-
ительная политика» за счет бюджетных ассигнований  
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 750-ПП от 02.05.2023 г. не подлежит опубликованию.



6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 мая 2023 года № 751-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом транспорта 
и развития дорожно-транспортной инфраструктуры горо-
да Москвы соответствующего мероприятия Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие транспортной 
системы» за счет бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 751-ПП от 02.05.2023 г. не подлежит опубликованию.

О выделении средств из резервного фонда

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 мая 2023 года № 752-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Пра-
вительство Москвы постановляет: 

1. Выделить Департаменту информационных техно-
логий города Москвы из резервного фонда, предусмо-
тренного на 2023 год в бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов, средства в 
размере согласно приложению к настоящему постанов-
лению в целях реализации указанным департаментом 
соответствующего мероприятия Государственной про-
граммы города Москвы «Развитие цифровой среды и 
инноваций».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и 
Правительства Москвы Сергунину Н.А. и министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента 
финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 752-ПП от 02.05.2023 г. не подлежит опубликованию.



7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Жилище»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 мая 2023 года № 753-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Жилище» объем бюд-

жетных ассигнований согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Северо-Восточного админис-
тративного округа города Москвы Беляева А.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 753-ПП от 02.05.2023 г. не подлежит опубликованию.

О внесении изменений в правовые акты города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 мая 2023 года № 754-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 27 сентября 2011 г. № 452-ПП «Об утвержде-
нии Порядка предоставления субсидий организациям 
железнодорожного транспорта на реализацию мер соци-
альной поддержки отдельных категорий граждан и льгот, 
предоставляемых обучающимся по очной форме обуче-
ния в образовательных организациях, по оплате проезда 
железнодорожным транспортом общего пользования в 
пригородном сообщении, а также об установлении по-
рядка предоставления указанных льгот» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 22 августа 2012 г. 
№ 427-ПП, от 2 октября 2012 г. № 535-ПП, от 6 ноября 
2018 г. № 1343-ПП, от 13 ноября 2018 г. № 1368-ПП, от  
30 апреля 2019 г. № 450-ПП, от 24 мая 2022 г. № 884-ПП, 
от 25 октября 2022 г. № 2292-ПП):

1.1. Преамбулу постановления изложить в следующей 
редакции:

«В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации Правительство Москвы постановляет:».

1.2. Пункт 2 постановления признать утратившим силу.
1.3. В абзаце первом пункта 3 постановления слова 

«по оплате проезда» заменить словами «по оплате на тер-
ритории города Москвы проезда».

1.4. Пункт 3.2 постановления дополнить словами «не-
зависимо от места нахождения организации, осуществ-
ляющей указанную образовательную деятельность, и от 
прохождения маршрута поездки по территориям других 
субъектов Российской Федерации».

1.5. Приложение к постановлению изложить в редак-
ции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 27 февраля 2018 г. № 122-ПП «О предоставле-
нии ординаторам мер социальной поддержки по оплате 
проезда в транспорте общего пользования в городе Мо-

скве», заменив в пункте 1.2 постановления слова «проезда 
по льготному тарифу в размере 50 процентов на пригород-
ном железнодорожном транспорте по территории города 
Москвы» словами «на территории города Москвы проезда 
на железнодорожном транспорте в пригородном сообще-
нии по льготному тарифу в размере 50 процентов». 

3. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 21 августа 2018 г. № 950-ПП «О предоставлении 
аспирантам мер социальной поддержки по оплате проезда в 
транспорте общего пользования в городе Москве и внесении 
изменений в правовые акты города Москвы» (в редакции 
постановления Правительства Москвы от 25 октября 2022 г.  
№ 2292-ПП), заменив в пункте 1.2 постановления слова 
«проезда по льготному тарифу в размере 50 процентов на 
пригородном железнодорожном транспорте по территории 
города Москвы» словами «на территории города Москвы 
проезда на железнодорожном транспорте в пригородном 
сообщении по льготному тарифу в размере 50 процентов». 

4. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 15 июля 2020 г. № 959-ПП «О предоставлении 
ассистентам-стажерам мер социальной поддержки по 
оплате проезда в транспорте общего пользования в горо-
де Москве и внесении изменений в правовые акты города 
Москвы», заменив в пункте 1.2 постановления слова «про-
езда по льготному тарифу в размере 50 процентов на при-
городном железнодорожном транспорте по территории 
города Москвы» словами «на территории города Москвы 
проезда на железнодорожном транспорте в пригородном 
сообщении по льготному тарифу в размере 50 процентов».

5. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



8

Порядок предоставления субсидий организациям железнодорожного транспорта на реализацию 
мер социальной поддержки отдельных категорий граждан и льгот, предоставляемых обучающимся 
по очной форме обучения в образовательных организациях, по оплате проезда железнодорожным 
транспортом общего пользования в пригородном сообщении

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 2 мая 2023 г. № 754-ПП

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 27 сентября 2011 г. № 452-ПП

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления субсидий организациям 
железнодорожного транспорта на реализацию мер соци-
альной поддержки отдельных категорий граждан и льгот, 
предоставляемых обучающимся по очной форме обуче-
ния в образовательных организациях, по оплате проезда 
железнодорожным транспортом общего пользования в 
пригородном сообщении (далее – Порядок) определяет 
правила предоставления субсидий из бюджета города 
Москвы организациям железнодорожного транспорта, 
осуществляющим перевозки пассажиров железнодорож-
ным транспортом общего пользования в пригородном 
сообщении (далее – организации), на реализацию мер 
социальной поддержки отдельных категорий граждан и 
предоставление льгот обучающимся по очной форме обу-
чения в организациях, осуществляющих образователь-
ную деятельность, по оплате проезда железнодорожным 
транспортом общего пользования в пригородном сооб-
щении (далее – субсидии).

1.2. Субсидии предоставляются организациям в целях 
возмещения им недополученных доходов, возникающих 
при оказании услуг по перевозке отдельных категорий 
граждан – получателей мер социальной поддержки (да-
лее – отдельные категории граждан), а также граждан, 
обучающихся по очной форме обучения по образователь-
ным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, среднего профессиональ-
ного образования в государственных, муниципальных 
или частных образовательных организациях, осуществ-
ляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным про-
граммам начального общего, основного общего, сред-
него общего образования, среднего профессионального 
образования, граждан, обучающихся по очной форме  
обучения по образовательным программам бакалавриа-
та, программам специалитета, программам магистрату-
ры, программам ординатуры, программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров (адъюнктуре), 
программам ассистентуры-стажировки в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по име-
ющим государственную аккредитацию образовательным 
программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, программам ординатуры, 
программам ассистентуры-стажировки, образователь-
ным программам подготовки научных и научно-педаго-
гических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), имеющим 
государственную аккредитацию или соответствующим 

федеральным государственным требованиям (далее –  
обучающиеся по очной форме обучения), железнодорож-
ным транспортом общего пользования в пригородном 
сообщении.

1.3. Субсидии предоставляются организациям, ото-
бранным Правительством Москвы и Правительством 
Московской области в установленном порядке для вы-
полнения пассажирских перевозок и соответствующим 
следующим требованиям:

1.3.1. Отсутствие у организации неисполненной обя-
занности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах, на дату получения справки налого-
вого органа об исполнении налогоплательщиком (пла-
тельщиком сбора, плательщиком страховых взносов, 
налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
полученной не ранее чем за 30 календарных дней до 
дня подачи заявки на предоставление субсидии (далее –  
заявка).

1.3.2. Неполучение организацией на первое число ме-
сяца, в котором подана заявка, средств из бюджета города 
Москвы в соответствии с иными правовыми актами на те 
же цели, на которые предоставляется субсидия.

1.3.3. Организация на день подачи заявки не явля-
ется иностранным юридическим лицом, в том числе 
местом регистрации которой является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министер-
ством финансов Российской Федерации перечень госу-
дарств и территорий, используемых для промежуточного  
(офшорного) владения активами в Российской Федера-
ции (далее – офшорные компании), а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих 
лиц) участия офшорных компаний в совокупности пре-
вышает 25 процентов.

1.3.4. Отсутствие на день подачи заявки сведений об 
организации в перечне организаций и физических лиц, 
в отношении которых имеются сведения об их причаст-
ности к экстремистской деятельности или терроризму, 
в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к распро-
странению оружия массового уничтожения.

1.3.5. Отсутствие на день подачи заявки сведений об 
организации в реестре иностранных агентов.

1.3.6. Организация на первое число месяца, в котором 
подана заявка, не находится в процессе реорганизации 



9

(за исключением реорганизации в форме присоединения 
к организации другого юридического лица), ликвидации, 
в отношении нее не введена процедура банкротства, ее 
деятельность не приостановлена в порядке, предусмо-
тренном законодательством Российской Федерации. 

1.3.7. Наличие у организации необходимых матери-
ально-технических ресурсов для обеспечения пассажир-
ских перевозок железнодорожным транспортом общего 
пользования в пригородном сообщении.

1.4. Субсидии предоставляются Департаментом тран-
спорта и развития дорожно-транспортной инфраструкту-
ры города Москвы (далее – Департамент) по итогам отбо-
ра в форме запроса предложений в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных Департаменту законом 
города Москвы о бюджете города Москвы на соответству-
ющий финансовый год и плановый период на указанные 
цели.

2. Порядок представления и рассмотрения заявок 

2.1. Для получения субсидий организация представ-
ляет в Департамент заявку.

Форма, порядок и сроки представления заявок 
устанавливаются Департаментом и размещаются на 
официальном сайте Департамента в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (далее – сайт Де-
партамента) в срок не позднее трех рабочих дней до дня 
начала приема заявок.

Срок приема заявок не может составлять менее 5  
календарных дней.

2.2. Организации одновременно с заявками представ-
ляют документы, указанные в приложении к настоящему 
Порядку. Копии документов, представляемые организа-
циями, должны быть заверены в установленном порядке.

2.3. Департамент принимает и незамедлительно реги-
стрирует заявку с приложением документов, указанных в 
приложении к настоящему Порядку. 

2.4. Департамент в срок не позднее 10 календарных 
дней со дня регистрации заявки проводит проверку со-
ответствия заявки и приложенных к ней документов тре-
бованиям, установленным настоящим Порядком, в том 
числе требованиям к комплектности, а также проверку 
организации на соответствие требованиям, установлен-
ным настоящим Порядком, и направляет организации 
уведомление о принятии заявки к рассмотрению или об 
отказе в принятии заявки к рассмотрению с указанием 
причин такого отказа способом, подтверждающим полу-
чение такого уведомления.

2.5. Основаниями для отказа в приеме заявки к рас-
смотрению являются несоответствие заявки и (или) при-
ложенных к ней документов требованиям, установлен-
ным настоящим Порядком, в том числе представление 
неполного комплекта документов, а также несоответст-
вие организации требованиям, установленным настоя-
щим Порядком.

2.6. В случае получения организацией уведомления 
об отказе в приеме заявки к рассмотрению организация 
в срок не позднее 14 календарных дней со дня получения 
указанного уведомления, но не позднее установленного 
Департаментом срока окончания приема заявок вправе 
доработать заявку и повторно представить доработанную 
заявку.

2.7. Организация вправе до установленного Департа-
ментом срока окончания приема заявок внести измене-
ния в поданную заявку или отозвать ее с указанием при-
чины.

2.8. Для рассмотрения заявок и прилагаемых к ним 
документов, а также определения размера субсидий  
Департаментом создается отраслевая комиссия.

Состав и порядок организации работы отраслевой ко-
миссии утверждаются приказом Департамента.

2.9. Плановый размер субсидии организации ра-
вен плановому объему недополученных доходов, под-
лежащих возмещению в связи с предоставлением мер 
социальной поддержки отдельным категориям гра-
ждан и льгот обучающимся по очной форме обучения 
по оплате проезда железнодорожным транспортом 
общего пользования в пригородном сообщении в со-
ответствующем финансовом году, и определяется по  
формуле:

Сn = Пл × Слф × Иср + Пу × Суф × Иср, где:
Сn – плановый размер субсидии организации;
Пл – плановый пассажирооборот (пассажиро-киломе-

тры) отдельных категорий граждан при оказании услуг 
в соответствующем финансовом году, согласованный  
Департаментом;

Слф – ставка за один пассажиро-километр, рассчитан-
ная как отношение недополученных доходов организа-
ции, возникших в связи с предоставлением мер социаль-
ной поддержки отдельным категориям граждан по оплате 
проезда железнодорожным транспортом общего пользо-
вания в пригородном сообщении, за год, предшествую-
щий году подачи заявки, к пассажирообороту отдельных 
категорий граждан за тот же период;

Иср – средневзвешенный рост тарифов для населения, 
установленных Правительством Москвы на соответству-
ющий финансовый год, в котором организацией плани-
руется оказание услуг по перевозке отдельных катего-
рий граждан и обучающихся по очной форме обучения, 
по отношению к тарифам для населения, установлен-
ным Правительством Москвы на год, предшествующий 
году подачи заявки, рассчитанный по видам проездных  
билетов; 

Пу – плановый пассажирооборот (пассажиро-киломе-
тры) обучающихся по очной форме обучения при оказа-
нии услуг в соответствующем финансовом году, согласо-
ванный Департаментом;

Суф – ставка за один пассажиро-километр, рассчи-
танная как отношение недополученных доходов органи-
зации, возникших в связи с предоставлением льгот об-
учающимся по очной форме обучения по оплате проезда 
железнодорожным транспортом общего пользования в 
пригородном сообщении за год, предшествующий году 
подачи заявки, к пассажирообороту обучающихся по оч-
ной форме обучения за тот же период.

2.10. В случае если суммарный плановый объем не-
дополученных доходов организаций, подлежащий воз-
мещению в связи с предоставлением мер социальной 
поддержки отдельным категориям граждан и льгот обу-
чающимся по очной форме обучения по оплате проезда 
железнодорожным транспортом общего пользования в 
пригородном сообщении, превышает объем бюджетных 
ассигнований, предусмотренный Департаменту на соот-
ветствующий финансовый год законом города Москвы  



10

о бюджете города Москвы на соответствующий финансо-
вый год и плановый период, плановый размер субсидии 
организации в соответствующем финансовом году опре-
деляется по формуле:

Сnk = Сn × SБ/Sобщ, где: 
Сnk – плановый размер субсидии организации;
Сn – плановый размер субсидии организации, рассчи-

танный в соответствии с пунктом 2.9 настоящего Порядка;
SБ – объем бюджетных ассигнований, предусмотрен-

ный Департаменту на соответствующий финансовый год 
законом города Москвы о бюджете города Москвы на со-
ответствующий финансовый год и плановый период;

Sобщ – суммарный плановый объем недополученных 
доходов организаций, подлежащий возмещению в связи 
с предоставлением мер социальной поддержки отдель-
ным категориям граждан и льгот обучающимся по оч-
ной форме обучения по оплате проезда железнодорож-
ным транспортом общего пользования в пригородном 
сообщении.

2.11. Решения отраслевой комиссии оформляются 
протоколами заседаний отраслевой комиссии.

В срок не позднее трех рабочих дней со дня проведе-
ния заседания отраслевой комиссии Департамент на ос-
новании решений отраслевой комиссии принимает ре-
шение о предоставлении субсидий и об их размерах либо 
об отказе в предоставлении субсидии, оформляемое при-
казом Департамента.

2.12. Департамент направляет организации уведом-
ление о принятом решении о предоставлении субсидии и 
об ее размере либо об отказе в предоставлении субсидии 
в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия соот-
ветствующего решения способом, обеспечивающим под-
тверждение получения такого уведомления.

2.13. Основаниями для отказа в предоставлении 
субсидии являются выявление отраслевой комиссией в 
ходе рассмотрения заявки и (или) приложенных к ней 
документов несоответствия указанных документов тре-
бованиям, установленным настоящим Порядком, несо-
ответствия организации требованиям, установленным 
настоящим Порядком. 

3. Порядок заключения договоров о предоставлении 
субсидии и порядок перечисления субсидии

3.1. Предоставление субсидии осуществляется на ос-
новании договора о предоставлении субсидии, заключае-
мого между организацией, в отношении которой принято 
решение о предоставлении субсидии (далее – получатель 
субсидии), и Департаментом (далее – договор).

3.2. Примерные формы договора, а также дополни-
тельного соглашения к нему, предусматривающего внесе-
ние изменений в договор или его расторжение, утвержда-
ются Департаментом в соответствии с типовой формой, 
утвержденной Департаментом финансов города Москвы, 
и размещаются на сайте Департамента.

3.3. В срок не позднее 15 рабочих дней со дня приня-
тия решения о предоставлении субсидии Департамент:

3.3.1. Формирует сведения о договоре в автоматизи-
рованной системе управления городскими финансами 
города Москвы (далее – АСУ ГФ).

3.3.2. Направляет получателю субсидии договор для 
его подписания.

3.4. Получатель субсидии подписывает со своей сто-
роны договор и направляет его в Департамент в срок не 
позднее 5 рабочих дней со дня получения договора.

3.5. В случае непредставления получателем субсидии 
подписанного со своей стороны договора в срок, указан-
ный в пункте 3.4 настоящего Порядка, Департамент при-
нимает решение об отказе в предоставлении субсидии, о 
чем в срок не позднее 7 рабочих дней со дня истечения 
срока, указанного в пункте 3.4 настоящего Порядка, на-
правляет соответствующее уведомление получателю суб-
сидии способом, обеспечивающим подтверждение полу-
чения указанного уведомления.

3.6. Департамент в срок не позднее 7 рабочих дней со 
дня подписания сторонами договора посредством АСУ 
ГФ представляет в Департамент финансов города Москвы 
сведения о соглашении, подписанные Департаментом с 
применением усиленной квалифицированной электрон-
ной подписи, с приложением электронного образа согла-
шения.

3.7. Субсидия перечисляется в размере документально 
подтвержденных недополученных доходов, возникших у по-
лучателя субсидии, в общем объеме, не превышающем пла-
нового размера субсидии, предусмотренного договором.

Допускается плановое (авансовое) перечисление 
 субсидии.

3.8. Получатели субсидии представляют в Департа-
мент ежемесячные отчеты об оказанных услугах и разме-
рах недополученных доходов, подлежащих возмещению 
за счет субсидии, по формам и в сроки, установленные 
договором (далее – отчет).

В случае представления получателем субсидии в Де-
партамент отчетов, подтверждающих фактический объ-
ем недополученных доходов, превышающий размер пла-
нового размера субсидии, предусмотренного договором, 
изменение планового размера субсидии осуществляется 
на основании решения отраслевой комиссии с учетом 
объема бюджетных ассигнований, предусмотренного  
Департаменту законом города Москвы о бюджете города 
Москвы на соответствующий финансовый год и плано-
вый период.

3.9. Субсидии перечисляются с единого счета по ис-
полнению бюджета города Москвы на счет, открытый в 
кредитной организации и указанный в договоре, в срок 
не позднее 10 рабочих дней со дня представления получа-
телем субсидии отчета.

3.10. Департамент ведет реестр получателей субсидии 
и договоров.

4. Порядок осуществления контроля за соблюдением 
условий и порядка предоставления субсидий, меры 
ответственности за их нарушение

4.1. Департамент и орган государственного финан-
сового контроля осуществляют обязательную проверку 
соблюдения получателями субсидий условий, в том числе 
в части достижения показателей результативности пре-
доставления субсидии, предусмотренных в договоре, и 
порядка предоставления субсидий.

4.2. Получатель субсидии несет ответственность за не-
достоверность данных, представляемых в Департамент, и 
за нецелевое использование субсидии в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.



11

4.3. Предоставление субсидии приостанавливается в 
случае:

4.3.1. Непредставления получателем субсидии отче-
тов и иных документов, установленных договором.

4.3.2. Выявления факта недостоверности сведений, 
указанных в представленных отчетах и иных документах, 
установленных соглашением.

4.3.3. Объявления о несостоятельности (банкротстве) 
получателя субсидии, приостановления его деятельнос-
ти в порядке, предусмотренном законодательством Рос-
сийской Федерации, ликвидации или реорганизации (за 
исключением реорганизации в форме присоединения к 
получателю субсидии другого юридического лица). 

4.3.4. Несоблюдения получателем субсидии условий 
предоставления субсидии, включая недостижение зна-
чений результатов предоставления субсидии, предусмо-
тренных в договоре.

4.4. При выявлении Департаментом одного или не-
скольких случаев, указанных в пункте 4.3 настоящего 
Порядка, Департамент приостанавливает предоставле-
ние субсидии, составляет акт о нарушении условий пре-
доставления субсидии (далее – акт), в котором указыва-
ются выявленные нарушения и сроки их устранения, и 
направляет акт в срок не позднее 7 рабочих дней со дня 
его подписания получателю субсидии для устранения на-
рушений.

4.5. В случае устранения нарушений в сроки, указан-
ные в акте, Департамент в срок не позднее 5 календарных 
дней со дня устранения нарушений возобновляет предо-
ставление субсидии.

4.6. В случае неустранения нарушений в сроки, ука-
занные в акте, Департамент в срок не позднее 7 рабочих 

дней со дня истечения указанного в акте срока устра-
нения выявленных нарушений принимает решение о 
возврате в бюджет города Москвы средств субсидии, ис-
пользованных с нарушением условий предоставления 
субсидии, оформляемое правовым актом Департамента.

4.7. В срок не позднее 5 рабочих дней со дня приня-
тия решения о возврате в бюджет города Москвы средств 
субсидии, использованных с нарушением условий пре-
доставления субсидии, Департамент направляет копию 
указанного решения получателю субсидии вместе с тре-
бованием о возврате субсидии (части субсидии) в бюджет 
города Москвы (далее – требование), содержащим сумму 
и реквизиты банковского счета, на который должен быть 
осуществлен возврат средств субсидии (части субсидии).

4.8. Получатель субсидии обязан осуществить возврат 
субсидии (части субсидии) в срок не позднее 10 рабочих 
дней со дня получения такого требования. В случае невоз-
врата субсидии сумма, израсходованная с нарушением 
условий ее предоставления, подлежит взысканию в бюд-
жет города Москвы в установленном порядке.

 
5. Оценка результатов предоставления субсидии

Результатом предоставления субсидии является обес-
печение перевозки отдельных категорий граждан, а 
также обучающихся по очной форме обучения железно-
дорожным транспортом общего пользования в пригород-
ном сообщении.

Значение показателя результативности предоставле-
ния субсидии и сроки его достижения устанавливаются 
в договоре.

Перечень документов, представляемых организациями железнодорожного транспорта, 
осуществляющими перевозки пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования  
в пригородном сообщении, с заявкой на предоставление субсидии

Приложение 
к Порядку

1. Копии учредительных документов организации же-
лезнодорожного транспорта, осуществляющей перевоз-
ки пассажиров железнодорожным транспортом общего 
пользования в пригородном сообщении (далее – органи-
зация).

2. Копии документов, подтверждающих полномочия 
руководителя организации.

3. Выписка из единого государственного реестра юри-
дических лиц.

4. Копия свидетельства о постановке на учет в налого-
вых органах по месту нахождения организации на терри-
тории Российской Федерации.

5. Копия бухгалтерской отчетности за последний от-
четный период с отметкой налоговых органов или с кви-
танцией о приеме в электронном виде.

6. Справка налогового органа об исполнении нало-
гоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком 
страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штра-

фов, процентов, выданная не ранее чем за 30 календар-
ных дней до дня подачи заявки на предоставление субси-
дии (далее – заявка).

7. Копии договоров аренды, договоров безвозмездно-
го пользования с собственником инфраструктуры желез-
нодорожного транспорта о возможности использования 
инфраструктуры железнодорожного транспорта общего 
пользования в пригородном сообщении в целях осущест-
вления перевозок граждан или иные документы, подтвер-
ждающие возможность использования инфраструктуры 
железнодорожного транспорта общего пользования в 
пригородном сообщении в целях осуществления перево-
зок граждан.

8. Документы, подтверждающие наличие необходи-
мых материально-технических ресурсов для обеспечения 
перевозок граждан железнодорожным транспортом об-
щего пользования в пригородном сообщении.

9. Гарантийное письмо о неполучении на первое чи-
сло месяца, в котором подана заявка, средств из бюджета 



12

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 12 декабря 2012 г. № 712-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 мая 2023 года № 755-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» и в це-
лях реализации государственной политики города Мо-
сквы в сфере наружной рекламы Правительство Мо-
сквы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 12 декабря 2012 г. № 712-ПП «Об утвер-
ждении Правил установки и эксплуатации рекламных 
конструкций» (в редакции постановлений Правительст-
ва Москвы от 13 февраля 2013 г. № 66-ПП, от 11 июня 
2013 г. № 373-ПП, от 25 декабря 2013 г. № 902-ПП, от  
18 февраля 2014 г. № 67-ПП, от 27 августа 2014 г. № 494-ПП,  
от 11 ноября 2014 г. № 651-ПП, от 14 июля 2015 г.  
№ 434-ПП, от 3 ноября 2015 г. № 725-ПП, от 15 июня 
2016 г. № 332-ПП, от 28 июня 2016 г. № 358-ПП, от  
2 декабря 2016 г. № 809-ПП, от 7 марта 2017 г. № 95-ПП,  

от 14 июня 2017 г. № 366-ПП, от 12 декабря 2017 г.  
№ 1001-ПП, от 20 февраля 2018 г. № 98-ПП, от 13 марта 
2018 г. № 182-ПП, от 15 мая 2018 г. № 443-ПП, от 18 де-
кабря 2018 г. № 1584-ПП, от 21 мая 2019 г. № 535-ПП,  
от 27 августа 2019 г. № 1099-ПП, от 17 декабря 2019 г.  
№ 1713-ПП, от 19 ноября 2020 г. № 2018-ПП, от 17 авгу-
ста 2021 г. № 1274-ПП, от 7 декабря 2021 г. № 1927-ПП), 
изложив пункт 7 приложения к Правилам приложения 
1 к постановлению в редакции согласно приложению  
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

города Москвы в соответствии с иными правовыми акта-
ми на те же цели, на которые предоставляется субсидия, 
подписанное руководителем организации.

10. Сведения из реестра иностранных агентов, заве-
ренные руководителем организации, либо гарантийное 
письмо об отсутствии в указанном реестре сведений об 
организации на день подачи заявки, подписанное руко-
водителем организации.

11. Сведения из перечня организаций и физических 
лиц, в отношении которых имеются сведения об их при-

частности к экстремистской деятельности или террориз-
му, перечня организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к распро-
странению оружия массового уничтожения, заверенные 
руководителем организации, либо гарантийное письмо 
об отсутствии в указанных перечнях сведений об органи-
зации на день подачи заявки, подписанное руководите-
лем организации.

Внесение изменения в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 12 декабря 2012 г. № 712-ПП

Допустимые типы рекламных конструкций, размещаемых на территориях соответствующих зон

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 2 мая 2023 г. № 755-ПП

Приложение
к Правилам

№ п/п Номер зоны, территория для размещения  
рекламных конструкций Допустимые типы рекламных конструкций

1 2 3

7 Зона 7. Территории ул. Тверская, площади 
Киевского Вокзала, ул. 1-я Тверская-Ямская, 
Тверского бульвара, д. 2, ул. Варварка, двлд. 6,  
стр. 4, ул. Варварка, вл. 6/5, Цветного бульвара, д.2, 

Рекламные конструкции на нестационарных торговых 
объектах вида «Киоск». 
Рекламные конструкции на остановочных пунктах 
наземного городского транспорта общего пользования. 



13

О признании утратившим силу распоряжения Департамента инвестиционной  
и промышленной политики города Москвы от 27 ноября 2020 г. № ДИПП-Р-72/20

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 мая 2023 года № 756-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Признать утратившим силу распоряжение Депар-
тамента инвестиционной и промышленной политики 
города Москвы от 27 ноября 2020 г. № ДИПП-Р-72/20 
«О комплексном развитии территории, расположен-
ной в производственной зоне № 44 «Братцево» (про-
мышленная зона 44-II), по инициативе Правительства  
Москвы».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

№ п/п Номер зоны, территория для размещения  
рекламных конструкций Допустимые типы рекламных конструкций

1 2 3

ул. Красная Пресня, д. 9, площади Тверской 
Заставы, д. 2, стр.1, за исключением объектов 
культурного наследия, выявленных объектов 
культурного наследия, зон 2, 3 

Сити-форматы. 
Тумбы. 
Рекламные конструкции на общественных туалетах 
нестационарного типа. 
Афишные стенды. 
Указатели с рекламным модулем. 
Медиафасады. 
Рекламные конструкции на пунктах проката вело-
транспорта. 
Крышные конструкции в виде отдельных букв и лого-
типов (1-я Тверская-Ямская ул., дом 2, строение 1)

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 11 июля 2006 г. № 494-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 мая 2023 года № 757-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», поста-
новлением Правительства Москвы от 16 ноября 2010 г. 
№ 1019-ПП «О создании Градостроительно-земельной 
комиссии города Москвы», решением Градостроитель-
но-земельной комиссии города Москвы (протокол от  
2 февраля 2023 г. № 4) Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 июля 2006 г. № 494-ПП «О мерах по 
реализации комплексной реконструкции пятиэтажной 
жилой застройки в районе Левобережный (Северный 

административный округ города Москвы)» (в редакции 
постановлений Правительства Москвы от 30 декабря 
2008 г. № 1280-ПП, от 25 октября 2012 г. № 596-ПП,  
от 3 декабря 2013 г. № 792-ПП, от 26 августа 2015 г.  
№ 547-ПП, от 27 ноября 2018 г. № 1442-ПП, от 12 октя-
бря 2021 г. № 1604-ПП, от 19 июля 2022 г. № 1548-ПП):

1.1. В пункте 1 постановления цифры «2026» заме-
нить цифрами «2030».

1.2. Пункт 1(1) постановления изложить в следую-
щей редакции:

«1(1). Согласиться с внесением изменений в дого-
вор соинвестирования от 30 декабря 2005 г. № 333-ИС, 



14

О признании утратившим силу отдельного положения приложения 2  
к постановлению Правительства Москвы от 7 июля 1998 г. № 545

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 мая 2023 года № 759-ПП

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации» и Законом города Москвы от 8 июля 2009 г.  
№ 25 «О правовых актах города Москвы» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Признать утратившим силу пункт 118 раздела «Ох-
ранные (объединенные охранные) зоны памятников 
истории и культуры, расположенных между Садовым 
кольцом и Камер-Коллежским валом» приложения 2  
к постановлению Правительства Москвы от 7 июля 1998 г.  
№ 545 «Об утверждении зон охраны центральной части 
г. Москвы (в пределах Камер-Коллежского вала)».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О признании утратившими силу отдельных положений постановления 
Правительства Москвы от 22 июня 2010 г. № 523-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 мая 2023 года № 760-ПП

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия  
(памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации» и Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. 
№ 25 «О правовых актах города Москвы» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Признать утратившими силу в постановлении 
Правительства Москвы от 22 июня 2010 г. № 523-ПП  
«Об утверждении границ территорий объектов культур-
ного наследия (памятников истории и культуры), распо-
ложенных в пределах Садового кольца»: 

1.1. Пункт 61 Перечня схем границ территорий объ-
ектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры), расположенных в пределах Садового кольца, 
схему № 61 приложения 1 к постановлению.

1.2. Описание границ территории объекта культурно-
го наследия (памятника истории культуры) федерально-
го значения «Комплекс Лютеранской кирхи, 1905 г., арх. 
Косов В.» адрес: Старосадский пер., д. 7/10, стр. 7, 8, 9, 
10; Колпачный пер., д. 10/7, стр. 3, 5, 8 (к схеме № 61) 
приложения 2 к постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

предусмотрев срок исполнения обязательств АО «Центр-
Инвест» по строительству и вводу в эксплуатацию  
объектов по адресам: г. Москва, район Левобережный:

– мкр.2Д, корп.23-27 – до 30 сентября 2024 г.; 
– мкр.2Д, корп.21-22 – до 31 марта 2026 г.;
– мкр.1, корп.30 – до 31 декабря 2030 г.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



15

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 21 ноября 2019 г. № 1537-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 мая 2023 года № 761-ПП

В соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 декабря 2018 г. № 1636 
«Об утверждении перечня объектов инфраструктуры 
внеуличного транспорта (в части метрополитенов), 
являющихся объектами транспортной инфраструкту-
ры» и Законом города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 
«Градостроительный кодекс города Москвы», в целях 
повышения эффективности транспортного сообщения 
на территории города Москвы Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 21 ноября 2019 г. № 1537-ПП «Об объ-
ектах Московского метрополитена» (в редакции поста-
новления Правительства Москвы от 8 декабря 2020 г.  
№ 2163-ПП), дополнив приложение к постановлению 
пунктами 1.232–1.241, 2.29–2.42, 3.53–3.227, 4.292–
4.309, 5.26, 6.3–6.46 в редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам градостроительной по-
литики и строительства Бочкарева А.Ю. и заместителя 
Мэра Москвы в Правительстве Москвы, руководителя 
Департамента транспорта и развития дорожно-транс-
портной инфраструктуры города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 21 ноября 2019 г. № 1537-ПП

Перечень объектов Московского метрополитена

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 2 мая 2023 г. № 761-ПП

№ п/п Наименование объекта Адрес объекта (адресный ориентир)

1 2 3

1.232
Станция «Нижегородская».  
Линии метрополитена: Большая кольцевая  
и Некрасовская

Российская Федерация, г. Москва, районы Выхино-
Жулебино, Лефортово, Нижегородский, Рязанский

1.233 Станция «Авиамоторная».  
Линия метрополитена: Большая кольцевая

Российская Федерация, г. Москва, ВАО, район Соколиная 
гора, ЮВАО, районы Лефортово, Нижегородский

1.234 Станция «Лефортово».  
Линия метрополитена: Большая кольцевая 

Российская Федерация, г. Москва, ЦАО, район Басманный, 
ВАО, район Перово, ЮВАО, район Лефортово

1.235 Станция «Юго-Восточная».  
Линия метрополитена: Некрасовская 

Российская Федерация, г. Москва, районы Выхино-
Жулебино, Лефортово, Нижегородский, Рязанский

1.236 Станция «Окская».  
Линия метрополитена: Некрасовская 

Российская Федерация, г. Москва, на территории 
Рязанского района, на пересечении Рязанского проспекта 
и Окской улицы

1.237 Станция «Стахановская». 
Линия метрополитена: Некрасовская

Российская Федерация, г. Москва, районы Выхино-
Жулебино, Лефортово, Нижегородский, Рязанский

1.238 Станция «Филатов луг».  
Линия метрополитена: Сокольническая Российская Федерация, г. Москва, НАО, пос. Сосенское

1.239 Станция «Прокшино».  
Линия метрополитена: Сокольническая Российская Федерация, г. Москва, НАО, пос. Сосенское



16

№ п/п Наименование объекта Адрес объекта (адресный ориентир)

1 2 3

1.240 Станция «Ольховая». Линия метрополитена: 
Сокольническая Российская Федерация, г. Москва, НАО, пос. Сосенское

1.241 Станция «Коммунарка».  
Линия метрополитена: Сокольническая Российская Федерация, г. Москва, НАО, пос. Сосенское

2.29 Объединенное здание эксплуатационного 
персонала (ОЗЭП)

Российская Федерация, г. Москва, Лермонтовский пр-кт, 
д.13, строен. 1

2.30 Нежилое здание Москва, Сокольники, ул. Олений Вал, д. 9

2.31 Здание Москва, Гагаринский, пр-кт. Ломоносовский, д. 23а

2.32 Здание Москва, Отрадное, ш. Алтуфьевское, д. 27б, строен. 1

2.33 Нежилое здание г. Москва, ш.Варшавское, д.ВЛ.36Б

2.34 Нежилое здание г. Москва, ул.Полярная, д.31А

2.35 Нежилое здание Москва, Останкинский, ул. Останкинская 1-я, д. 1а

2.36 Нежилое здание Москва, Метрогородок, ш. Открытое, д. 31, строен. 1

2.37 Здание Москва, Строгино, пр-кт. Маршала Жукова, д. 72

2.38 Нежилое здание Москва, Тимирязевский, проезд. Дмитровский, д. 1б

2.39 Нежилое здание Москва, Строгино, ул. Твардовского, д. 2

2.40 Нежилое здание Москва, Печатники, ул. Угрешская, д. 29

2.41 Нежилое здание г. Москва, ул.Янгеля Академика, д.7

2.42 Здание г. Москва, пер Верхний Сусальный, д 4/6, строен 2

3.53 Понизительная подстанция № 2 Российская Федерация, г. Москва, ул. Пехорская, д. 7А, 
стр. 11

3.54 Нежилое здание Москва, Красносельский, ул. Краснопрудная, д. 16,  
строен. 1

3.55 Нежилое здание г. Москва, ул.Ямская 1-Я, д.10, корп.1

3.56 Нежилое здание г. Москва, ул Большая Андроньевская, д 5, строен 2

3.57 Здание Москва, Мещанский, пр-кт. Мира, д. 17

3.58 Нежилое здание Москва, Якиманка, ул. Мытная, д. 12

3.59 Нежилое здание Москва, Аэропорт, ул. Часовая, д. 3

3.60 Нежилое здание Москва, Покровское-Стрешнево, ш. Волоколамское, д. 62, 
строен. 2

3.61 Нежилое здание Москва, Дорогомилово, ул. Неверовского, д. 11, строен. 1

3.62 Нежилое здание Москва, Дорогомилово, ул. Неверовского, д. 11, строен. 2

3.63 Нежилое здание Москва, пер. Пересветов, д. 1, корп. 3

3.64 Нежилое здание г. Москва, пер.Сусальный Верхний, д.4/6, стр.4

3.65 Смешанное здание Москва, Тверской, ул. Садовая-Каретная, д. 10/5,  
строен. 8



17

№ п/п Наименование объекта Адрес объекта (адресный ориентир)

1 2 3

3.66 Нежилое здание Москва, пр-кт. Мира, д. 111а

3.67 Нежилое здание Москва, Коптево, ул. Михалковская, д. 8а

3.68 Нежилое здание г. Москва, ул Малая Оленья, д 2, строен 2

3.69 Нежилое здание Москва, Соколиная Гора, ул. Щербаковская, д. 11а

3.70 Нежилое здание Москва, Донской, ш. Варшавское, д. 12а, корп. 2

3.71 Нежилое здание г. Москва, пер Большой Трёхгорный, д 3а

3.72 Нежилое здание Москва, Метрогородок, ш. Открытое, д. 11, строен. 3

3.73 Нежилое здание Москва, Раменки, ул. Мосфильмовская, д. 1, строен. 22

3.74 Здание Москва, Сокол, ш. Ленинградское, д. 4, строен. 8

3.75 Нежилое здание Москва, Савеловский, ул. Вятская, д. 6

3.76 Нежилое здание г. Москва, пр.Симферопольский, д.9

3.77 Смешанное здание г. Москва, ул Большая Переяславская, д 21, строен 1

3.78 Нежилое здание Москва, Ростокино, ул. Сельскохозяйственная, д. 6,  
строен. 1

3.79 Нежилое здание Москва, Измайлово, ул. Первомайская, д. 8а

3.80 Нежилое здание Москва, Замоскворечье, ул. Кожевническая, д. 6

3.81 Нежилое здание г. Москва, ул.Владимирская 1-Я, д.5

3.82 Тяговая подстанция № 34 Москва, улица Доватора, д. 1

3.83 Нежилое здание Москва, Левобережный, ул. Беломорская, д. 10а

3.84 Нежилое здание Москва, Дорогомилово, наб. Бережковская, д. 4а

3.85 Нежилое здание Москва, Донской, ул. Орджоникидзе, д. 15, строен. 2

3.86 Нежилое здание г. Москва, ул.Вавилова, д.59

3.87 Здание Москва, Восточное Измайлово, ул. Первомайская, д. 95а

3.88 Нежилое здание Москва, Хорошево-Мневники, ул. Таманская, д. 4, корп. 1

3.89 Нежилое здание Москва, Южнопортовый, ул. Симоновский Вал, д. 7а, 
строен. 3

3.90 Нежилое здание Москва, Гаrаринский, пр-кт. Ломоносовский, д. 18а

3.91 Нежилое здание Москва, Измайлово, ул. Парковая 6-я, д. 26а

3.92 Здание Москва, пр-кт. Волгоградский, д. 44, строение. 1

3.93 Нежилое здание Москва, Южное Тушино, ул. Сходненская, д. 7, строен. 1

3.94 Нежилое здание Москва, Хорошевский, ул. Беговая, д. 1а, строен. 2

3.95 Нежилое здание г. Москва, ул.Яблочкова, д.1



18

№ п/п Наименование объекта Адрес объекта (адресный ориентир)

1 2 3

3.96 Нежилое здание Москва, Нагатино-Садовники, ул. Нагатинская, д. 34а

3.97 Нежилое здание г. Москва, ул Большая Черкизовская, д 6а

3.98 Нежилое здание Москва, Басманный, пер. Плетешковский, д. 18а, строен. 1

3.99 Нежилое здание Москва, Ломоносовский, пр-кт. Ленинский, д. 78а

3.100 Нежилое здание Москва, Марфино, ул. Ботаническая, д. 21а

3.101 Нежилое здание Москва, Сокол, ул. Зорге, д. 29, строен. 1

3.102 Нежилое здание Москва, Марьина Роща, пл. Борьбы, д. 13б

3.103 Нежилое здание Москва, Даниловский, пер. Холодильный, д. 1

3.104 Нежилое здание Москва, Перово, пр-кт. Зелёный, д. 47а

3.105 Нежилое здание г. Москва, ул. Чуйкова Маршала, д.14, корп.2

3.106 Нежилое здание г. Москва, пр-кт Мичуринский, д. 8, корп. 2, стр. 1

3.107 Нежилое здание Москва, Котловка, пр-кт. Севастопольский, д. 45, корп. 1, 
строен. 1

3.108 Нежилое здание Москва, Хорошево-Мневники, ул. Маршала Тухачевского, 
д. 20, корп. 2, строен. 1

3.109 Нежилое здание Москва, Таганский, ул. Земляной Вал, д. 72а

3.110 Здание г. Москва, просп. Жукова Маршала, д.32, корп.1, стр.1

3.111 Нежилое здание Москва, Беговой, аллея. Беговая, д. 3а, строен. 2

3.112 Нежилое здание Москва, Нагатино-Садовники, ул. Нагатинская, д. 1а

3.113 Нежилое здание Москва, Войковский, ул. Адмирала Макарова, д. 43а

3.114 Нежилое здание Москва, Свиблово, ул. Уржумская, д. 8

3.115 Нежилое здание г. Москва, ул.Полярная, д.3А

3.116 Нежилое здание Москва, Тимирязевский, ш. Дмитровское, д. 15

3.117 Нежилое здание Москва, Тимирязевский, аллея. Лиственничная, д. 18, 
корп. 1, строен. 2

3.118 Нежилое здание Москва, Бескудниковский, ш. Дмитровское, д. 62а

3.119 Здание Москва, Тимирязевский, проезд. Локомотивный, д. 31, 
строен. 1

3.120 Нежилое здание Москва, пр-кт. Сорок Лет Октября, д. 5, строение. 3

3.121 Нежилое здание Москва, Останкинский, ул. Бочкова, д. 12, строен. 1

3.122 Нежилое здание Москва, Проспект Вернадского, ул. Лобачевского, д. 12а

3.123 Нежилое здание г. Москва, ул.Нижегородская, д.13А, стр.3

3.124 Нежилое здание Москва, Нижегородский, ул. Нижегородская, д. 56,  
строен. 2



19

№ п/п Наименование объекта Адрес объекта (адресный ориентир)

1 2 3

3.125 Нежилое здание Москва, Нижегородский, пр-кт. Рязанский, д. 4а,  
строен. 16

3.126 Нежилое здание Москва, Северное Тушино, ул. Героев Панфиловцев, д. 18, 
корп. 1, строен. 2

3.127 Нежилое здание г. Москва, ул Большая Филёвская, д 35а

3.128 Нежилое здание г. Москва, ул Большая Филёвская, д 20а

3.129 Трансформаторная подстанция г. Москва, пр.Шмитовский, д.20, строен.2

3.130 Нежилое здание Москва, Зюзино, б-р. Симферопольский, д. 28а

3.131 Нежилое здание Москва, Чертаново Северное, ул. Чертановская, д. 16а

3.132 Нежилое здание Москва, Чертаново Центральное, ул. Чертановская, д. 38а

3.133 Нежилое здание Москва, Чертаново Южное, ул. Чертановская, д. 62б

3.134 Нежилое здание г. Москва, ш.Коровинское, д.2А, стр.2

3.135 Нежилое здание Москва, Дмитровский, ш. Коровинское, д. 30а, строен. 3

3.136 Нежилое здание Москва, Даниловский, ул. Автозаводская, д. 18а

3.137 Нежилое здание Москва, Нагатинский Затон, пр-кт. Андропова, д. la

3.138 Нежилое здание Москва, Нагорный, б-р. Чонгарский, д. 6а

3.139 Нежилое здание Москва, Зюзино, б-р. Чонrарский, д. 25, корп. 2, строен. 1

3.140 Нежилое здание Москва, Зюзино, ул. Каховка, д. 25, корп. 1, строен. 1

3.141 Нежилое здание Москва, Обручевский, ул. Профсоюзная, д. 74а

3.142 Нежилое здание г. Москва, ул Большая Семёновская, д 52

3.143 Здание г. Москва, ул.Свободы, д.10, строен.2

3.144 Нежилое здание Москва, Нагатино-Садовники, ш. Каширское, д. 15

3.145 Нежилое здание Москва, Ивановское, ш. Энтузиастов, д. 88а

3.146 Нежилое здание Москва, Ивановское, ул. Саянская, д. 3, корп. 1, строен. 2

3.147 Нежилое здание Москва, Новогиреево, ул. Перовская, д. 70, строен. 1

3.148 Нежилое здание Москва, Вешняки, ул. Вешняковская, д. 3б

3.149 Нежилое здание Москва, Вешняки, ул. Косинская, д. 4б

3.150 Нежилое здание Москва, Вешняки, ул. Вешняковская, д. 28, строен. 3

3.151 Нежилое здание Москва, Москворечье-Сабурово, ш. Каширское, д. 26а

3.152 Нежилое здание Москва, Москворечье-Сабурово, ш. Каширское, д. 42а

3.153 Нежилое здание Москва, Москворечье-Сабурово, ш. Каширское, д. 78а

3.154 Нежилое здание Москва, Москворечье-Сабурово, ш. Каширское, д. 57б



20

№ п/п Наименование объекта Адрес объекта (адресный ориентир)

1 2 3

3.155 Нежилое здание Москва, Орехово-Борисово Северное, ш. Каширское,  
д. 86а

3.156 Нежилое здание Москва, Орехово-Борисово Южное, ш. Каширское, д. ll0a

3.157 Нежилое здание Москва, Орехово-Борисово Южное, ш. Каширское, д. 136а

3.158 Нежилое здание Москва, Чертаново Северное, ш. Варшавское, д. 95б

3.159 Нежилое здание Москва, Чертаново Северное, ш. Варшавское, д. 124б

3.160 Нежилое здание Москва, Чертаново Центральное, ул. Подольских 
Курсантов, д. 1а

3.161 Нежилое здание Москва, Чертаново Южное, проезд. Россошанский, д. 6а

3.162 Нежилое здание Москва, Строгино, ул. Твардовского, д. 6, корп. 5,  
строен. 4

3.163 Нежилое здание Москва, Царицыно, пр-кт. Пролетарский, д. 33

3.164 Нежилое здание Москва, Царицыно, ул. Севанская, д. 13, корп. 2, строен. 2

3.165 Нежилое здание Москва, Бирюлево Восточное, ул. Дуговая, д. 6а

3.166 Нежилое здание Москва, Бирюлево Восточное, ул. Липецкая, д. 14, корп. 2

3.167 Нежилое здание Москва, Бирюлево Восточное, ул. Липецкая, д. 5д

3.168 Нежилое здание Москва, Обручевский, ул. Профсоюзная, д. 82, корп. 1, 
строен. 1

3.169 Нежилое здание Москва, Коньково, ул. Миклухо-Маклая, д. 51, корп. 1, 
строен. l

3.170 Нежилое здание Москва, Коньково, ул. Островитянова, д. 27, корп. 1,  
строен. 1

3.171 Нежилое здание Москва, Теплый Стан, ул. Профсоюзная, д. 144а

3.172 Нежилое здание Москва, Ясенево, пр-кт. Новоясеневский, д. 4, строен. 11

3.173 Здание Москва, Ясенево, ул. Вильнюсская, д. 4а

3.174 Нежилое здание г. Москва, ул.Голубинская, д.ВЛ.23, стр. 1

3.175 Нежилое здание Москва, Марфино, ул. Ботаническая, д. 39б

3.176 Нежилое здание Москва, ш. Алтуфьевское, д. 13, корп. 3, строен. 1

3.177 Нежилое здание Москва, Алтуфьевский, ш. Алтуфьевское, д. 51а

3.178 Нежилое здание Москва, Лианозово, ш. Алтуфьевское, д. 83а

3.179 Нежилое здание Москва, Лианозово, ш. Алтуфьевское, д. 97а

3.180 Нежилое здание Москва, Лианозово, ул. Череповецкая, д. 15, строен. 1

3.181 Нежилое здание Москва, Бибирево, ул. Плещеева, д. 17а

3.182 Нежилое здание Москва, Северное Медведково, ул. Широкая, д. 1, корп. 1, 
строен. 1

3.183 Нежилое здание Москва, Северное Медведково, ул. Грекова, д. 6а



21

№ п/п Наименование объекта Адрес объекта (адресный ориентир)

1 2 3

3.184 Нежилое здание Москва, Ярославский, пр-кт. Мира, д. 224, строен. 2

3.185 Нежилое здание Москва, Ярославский, ул. Красная Сосна, д. 1

3.186 Нежилое здание Москва, Ярославский, ш. Ярославское, д. 57, строен. 2

3.187 Нежилое здание Москва, Ярославский, ш. Ярославское, д. 122б

3.188 Нежилое здание Москва, Ярославский, ш Ярославское, д. 143

3.189 Нежилое здание Москва, ул. Скрябина Академика, д. 21А

3.190 Нежилое здание Москва, Гольяново, ш. Щёлковское, д. 1, строен. 1

3.191 Нежилое здание Москва, Северное Измайлово, ш. Щёлковское, д. 20,  
строен. 1

3.192 Нежилое здание Москва, Северное Измайлово, ш. Щёлковское, д. 60,  
строен. 1

3.193 Нежилое здание Москва, Северное Измайлово, ш. Щёлковское, д. 92,  
строен. 17

3.194 Нежилое здание Москва, Гольяново, ул. Алтайская, д. 21, строен. 2

3.195 Нежилое здание Москва, Богородское, проезд. Подбельского 1-й, д. 6,  
строен. 1

3.196 Нежилое здание Москва, Нагорный, проезд. Электролитный, д. 4б

3.197 Нежилое здание Москва, Щукино, ул. Новощукинская, д. 18, корп. 2

3.198 Здание Москва, Строгино, ул. Исаковского, д. 37, корп. 2,  
строен. 1

3.199 Тяговая подстанция г. Москва, Катукова Маршала ул. дом 22 сооружение 3

3.200 Нежилое здание Москва, Строгино, пр-д. Неманский, д. 11, строен. 1

3.201 Нежилое здание Москва, Строгино, ул. Твардовского, д. 2, корп. 1

3.202 Нежилое здание Москва, Зябликово, проезд. Ореховый, д. 14

3.203 Нежилое здание Москва, Зябликово, б-р. Ореховый, д. 51а

3.204 Здание Москва, Ясенево, пр-кт. Новоясеневский, д. 25/20,  
строен. 2

3.205 Нежилое здание Москва, Раменки, ул. Раменки, д. 12, строен. 2

3.206 Нежилое здание Москва, пр-кт. Мичуринский, д. 57

3.207 Нежилое здание Москва, Марьино, ул. Донецкая, д. 2, строен. 1

3.208 Нежилое здание Москва, Коньково, пр-кт. Севастопольский, д. 56

3.209 Нежилое здание Москва, Коньково, ул. Островитянова, д. 45, корп. 2,  
строен. 1

3.210 Здание Москва, Ясенево, ул. Айвазовского, д. 1, строен. 1

3.211 Нежилое здание Москва, Ясенево, пр-кт. Новоясеневский, д. 30а



22

№ п/п Наименование объекта Адрес объекта (адресный ориентир)

1 2 3

3.212 Нежилое здание Москва, Ясенево, проезд. Карамзина, д. 9, корп. 1,  
строен. 2

3.213 Нежилое здание Москва, Восточное Дегунино, ш. Дмитровское, д. 102, 
строен. 10

3.214 Здание Москва, Дмитровский, ш. Дмитровское, д. 114а, строен. 1

3.215 Нежилое здание Москва, Перово, ул. Перовская, д. 13а

3.216 Нежилое здание Москва, Гольяново, ул. Уральская, д. 13, строен. 2

3.217 Все здание г. Москва, ул. Нижние Мневники, д. 36, строен. 1

3.218 Нежилое здание Москва, Крылатское, ш. Рублёвское, д. 34, корп. 3а

3.219 Нежилое здание Москва, Крылатское, ул. Крылатские Холмы, д. 38,  
корп. 3а

3.220 Нежилое здание Москва, Рязанский, пр-кт. Рязанский, д. 20

3.221 Нежилое здание Москва, Выхино-Жулебино, пр-кт. Рязанский, д. 87,  
корп. 3, строен. 2

3.222 Нежилое здание Москва, Выхино-Жулебино, ул. Ферганская, д. 16, корп. 1, 
строен. 2

3.223 Нежилое здание Москва, Выхино-Жулебино, пр-кт. Волгоградский,  
д. 187/16, корп. 2

3.224 Тяговая подстанция г. Москва, проезд № 326, д.1, строен.5

3.225 Здание Москва, Новокосино, ул. Суздальская, д. 30а

3.226 Здание Москва, Вешняки, ул. Старый Гай, д. 2а

3.227 Здание Москва, Вешняки, ул. Вешняковская, д. 22б

4.292 
Перегонные тоннели от станции 
«Нижегородская» до станции «Авиамоторная» 
Большой кольцевой линии метрополитена

Российская Федерация, г. Москва, ВАО, район Соколиная 
гора, ЮВАО, районы Лефортово, Нижегородский

4.293
Перегон от станции «Авиамоторная» до стан-
ции «Лефортово» Большой кольцевой линии 
метрополитена

Российская Федерация, г. Москва, ЦАО, район Басманный, 
ВАО, район Перово, ЮВАО, район Лефортово

4.294

Перегон от станции «Лефортово» до 
ПК206+42,393 (по правому пути) и до 
ПК206+32,911 (по левому пути) Большой 
кольцевой линии метрополитена

Российская Федерация, г. Москва, ЦАО, район Басманный, 
ВАО, район Перово, ЮВАО, район Лефортово

4.295

Перегонные тоннели: участок от 
ПК206+42,39 до станции «Электрозаводская» 
(по правому пути), участок от ПК 206+32,91 
до станции «Электрозаводская» (по левому 
пути) Большой кольцевой линии метрополи-
тена

Российская Федерация, г. Москва, муниципальный округ 
Басманный

4.296
Соединительная ветка Серпуховско-
Тимирязевской линии метрополитена и 
Большой кольцевой линии метрополитена

Российская Федерация, г. Москва, СВАО, ЦАО, СЗАО, 
САО, ЗАО, районы Бутырский, Пресненский, Хорошево-
Мневники, Хорошевский, Аэропорт, Савеловский, 
Бутырский, Дорогомилово

4.297 Соединительная ветка в электродепо 
«Лихоборы» – 3 (левый) путь

Российская Федерация, г. Москва, САО, районы 
Бескудниковский, Западное Дегунино, Дмитровское 
шоссе



23

№ п/п Наименование объекта Адрес объекта (адресный ориентир)

1 2 3

4.298 Переходная камера за станцией «Косино» 
Некрасовской линии метрополитена

Российская Федерация, г. Москва, районы Выхино-
Жулебино, Лефортово, Нижегородский, Рязанский 

4.299 
Тупик за станцией «Нижегородская» 
Большой кольцевой линии метрополитена и 
Некрасовской линии метрополитена

Российская Федерация, г. Москва, районы Выхино-
Жулебино, Лефортово, Нижегородский, Рязанский

4.300 

Перегонный тоннель от переходной камеры 
за станцией «Косино» до станции «Юго-
Восточная» Некрасовской линии метрополи-
тена

Российская Федерация, г. Москва, районы Выхино-
Жулебино, Лефортово, Нижегородский, Рязанский 

4.301
Перегонный тоннель от станции «Юго-
Восточная» до станции «Окская» 
Некрасовской линии метрополитена

Российская Федерация, г. Москва, районы Выхино-
Жулебино, Лефортово, Нижегородский, Рязанский

4.302
Перегонный тоннель от станции «Окская» до 
станции «Стахановская» Некрасовской линии 
метрополитена

Российская Федерация, г. Москва, районы Выхино-
Жулебино, Лефортово, Нижегородский, Рязанский

4.303 

Перегонный тоннель от станции 
«Стахановская» до станции «Нижегородская» 
Большой кольцевой линии метрополитена и 
Некрасовской линии метрополитена 

Российская Федерация, г. Москва, районы Выхино-
Жулебино, Лефортово, Нижегородский, Рязанский 

4.304

Тупиковые тоннели для отстоя и оборота 
подвижного состава на перегоне от станций 
«Саларьево» и «Филатов луг» Сокольнической 
линии метрополитена

Российская Федерация, г. Москва, пос. Сосенское

4.305 Участок от ПК0212 до станции «Филатов луг» 
Сокольнической линии метрополитена Российская Федерация, г. Москва, пос. Сосенское

4.306
Перегон от станции «Филатов луг» до станции 
«Прокшино» Сокольнической линии метропо-
литена

Российская Федерация, г. Москва, пос. Сосенское 

4.307 
Перегон от станции «Прокшино» до станции 
«Ольховая» Сокольнической линии метропо-
литена

Российская Федерация, г. Москва, НАО, пос. Сосенское

4.308
Перегон от станции «Ольховая» до станции 
«Коммунарка» Сокольнической линии метро-
политена

Российская Федерация, г. Москва, НАО, пос. Сосенское

4.309 

Тупики, притоннельные сооружения и задел 
под соединительные ветки за станцией 
«Коммунарка» Сокольнической линии метро-
политена

Российская Федерация, г. Москва, пос. Сосенское 

5.26 Электродепо «Руднево» Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Косино-Ухтомский, ул. Пехорская, з/у 7А

6.3 Трамвайное депо им.Н.Э.Баумана 

г. Москва, ул. Сельскохозяйственная, вл. 9/2 Российская 
Федерация, город Москва, вн.тер.г. муниципальный округ 
Ростокино, улица Сельскохозяйственная, земельный уча-
сток 9/5

6.4 Трамвайно-ремонтный завод г. Москва, ул.Волочаевская, вл.9

6.5 Трамвайное депо им. П.Л.Апакова 
Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Якиманка, улица Шаболовка, земельный 
участок 9/1

6.6 Краснопресненское трамвайное депо г. Москва, ул. Твардовского, вл. 6, корп. 5



24

№ п/п Наименование объекта Адрес объекта (адресный ориентир)

1 2 3

6.7 Октябрьское трамвайное депо

Москва, ул. Калитниковская Б., вл. 44, строен. 1 
Российская Федерация, город Москва, внутригородская 
территория муниципальный округ Таганский, улица 
Большая Калитниковская, земельный участок 44

6.8 Трамвайное депо им. И.В.Русакова 
Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Сокольники, набережная Русаковская, 
земельный участок 1/1

6.9 Нагатинское трамвайное депо Российская Федерация, г. Москва, вн.тер.г. муниципаль-
ный округ Нагатино-Садовники, ул. Нагатинская, з/у 12/2

6.10 Здание Москва, Нижегородский, проезд. Автомобильный, д. 4а, 
строен. 1

6.11 Нежилое здание Москва, Нижегородский, проезд. Автомобильный, д. 4а, 
строен. 2

6.12 Нежилое здание Москва, Нижегородский, проезд. Автомобильный, д. 4а, 
строен. 3

6.13 Нежилое здание Москва, Нижегородский, проезд. Автомобильный, д. 4а, 
строен. 4

6.14 Нежилое здание Москва, Нижегородский, проезд. Автомобильный, д. 4а, 
строен. 5

6.15 Нежилое здание Москва, Нижегородский, проезд. Автомобильный, д. 4а, 
строен. 6

6.16 Нежилое здание г. Москва, проезд Автомобильный, д 4а, строение 7

6.17 Нежилое здание Москва, Нижегородский, проезд. Автомобильный, д. 4а, 
строен. 9

6.18 Нежилое здание Москва, Нижегородский, проезд. Автомобильный, д. 4а, 
строен. 12

6.19 Нежилое здание Москва, Коптево, ул. Клары Цеткин, д. 22а

6.20 Нежилое здание Москва, Коптево, ул. Клары Цеткин, д. 22а, строен. 2

6.21 Здание Москва, Коптево, ул. Клары Цеткин, д. 22а, строен. 3 

6.22 Нежилое здание Москва, Коптево, ул. Клары Цеткин, д. 22а, строен. 4

6.23 Здание Москва, Коптево, ул. Клары Цеткин, д. 22а, строен. 5

6.24 Здание Москва, Коптево, ул. Клары Цеткин, д. 22а, строен. 6

6.25 Склад материальный Москва, Коптево, ул. Клары Цеткин, д. 22а, строен. 7

6.26 Здание Москва, Коптево, ул. Клары Цеткин, д. 22а, строен. 8

6.27 Здание Москва, Соколиная Гора, пер. Мажоров, д. 16

6.28 Здание Москва, Соколиная Гора, пер. Мажоров, д. 16, строен. 3

6.29 Нежилое здание Москва, Соколиная Гора, пер. Мажоров, д. 16, строен. 4

6.30 Нежилое здание Москва, Соколиная Гора, пер. Мажоров, д. 16, строен. 6



25

№ п/п Наименование объекта Адрес объекта (адресный ориентир)

1 2 3

6.31 Здание
Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Нагатино-Садовники, улица Нагатинская, 
дом 12А, строение 2

6.32 Здание
Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Нагатино-Садовники, улица Нагатинская, 
дом 12А, строение 3

6.33 Здание
Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Нагатино-Садовники, улица Нагатинская, 
дом 12А, строение 4

6.34 Здание
Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Нагатино-Садовники, улица Нагатинская, 
дом 12А, строение 5

6.35 Здание
Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Нагатино-Садовники, улица Нагатинская, 
дом 12А

6.36 Здание
Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Нагатино-Садовники, проезд Каширский, 
дом 19, строение 1

6.37 Здание
Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Нагатино-Садовники, проезд Каширский, 
дом 19, строение 2

6.38 Здание
Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Нагатино-Садовники, проезд Каширский, 
дом 19, строение 3

6.39 Здание
Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Нагатино-Садовники, проезд Каширский, 
дом 19, строение 4

6.40 Здание
Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Нагатино-Садовники, проезд Каширский, 
дом 19, строение 5

6.41 Здание
Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Нагатино-Садовники, проезд Каширский, 
дом 19, строение 7

6.42 Здание
Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Нагатино-Садовники, проезд Каширский, 
дом 19, строение 10

6.43 Здание
Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Нагатино-Садовники, проезд Каширский, 
дом 19, строение 11

6.44 Здание
Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Нагатино-Садовники, проезд Каширский, 
Дом 19, Строение 12

6.45 Автовокзал «Саларьево» г. Москва, пос. Московский, Киевское ш., 23-й км, д.1, 
стр.1

6.46
Технологическая часть транспортно-пере-
садочного узла на станции «Ховрино» 
Замоскворецкой линии метрополитена

Москва, ул. Дыбенко, д. 7, строен. 1 



26

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 мая 2023 года № 779-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от  
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подразделы «Пункт 998», «Пункт 999», «Пункт 
1000», «Пункт 1003» и «Пункт 1004» раздела 2 книги 2 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению в редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 998

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 2 мая 2023 г. № 779-ПП

Территориальная зона 22422045

Основные виды разрешенного 
использования

2.5. Среднеэтажная жилая застройка. 
4.1. Деловое управление. 
4.2. Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры  
(комплексы). 
4.3. Рынки. 
4.4. Магазины. 
4.5. Банковская и страховая деятельность. 
4.6. Общественное питание. 
4.8.1. Развлекательные мероприятия. 
4.8.2. Проведение азартных игр. 
4.9. Служебные гаражи. 
4.10. Выставочно-ярмарочная деятельность

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

В соответствии с установленными требованиями к градостроительным регламен-
там и требованиями режимов использования земель и земельных участков  
на территориях зон охраны объектов культурного наследия

Высота застройки (м) В соответствии с установленными требованиями к градостроительным регламен-
там и требованиями режимов использования земель и земельных участков  
на территориях зон охраны объектов культурного наследия



27

Пункт 999

Территориальная зона 22422049

Основные виды разрешенного 
использования

2.5. Среднеэтажная жилая застройка. 
4.1. Деловое управление. 
4.2. Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры  
(комплексы). 
4.3. Рынки. 
4.4. Магазины. 
4.5. Банковская и страховая деятельность. 
4.6. Общественное питание. 
4.8.1. Развлекательные мероприятия. 
4.8.2. Проведение азартных игр. 
4.9. Служебные гаражи. 
4.10. Выставочно-ярмарочная деятельность

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

В соответствии с установленными требованиями к градостроительным регламен-
там и требованиями режимов использования земель и земельных участков  
на территориях зон охраны объектов культурного наследия

Высота застройки (м) В соответствии с установленными требованиями к градостроительным регламен-
там и требованиями режимов использования земель и земельных участков  
на территориях зон охраны объектов культурного наследия

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

Иные показатели Площадь объекта – 2 066,9 кв.м, в том числе общая площадь существующих  
объектов – 1 779,7 кв.м. 
Площадь подземной части и паркинга, количество машино-мест определяются 
проектной документацией

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

Иные показатели Площадь объекта – 3 237,3 кв.м, в том числе общая площадь существующих  
объектов – 1 047,9 кв.м. 
Площадь подземной части и паркинга, количество машино-мест определяются 
проектной документацией



28

Пункт 1000

Территориальная зона 22422097

Основные виды разрешенного 
использования

2.5. Среднеэтажная жилая застройка. 
4.1. Деловое управление. 
4.2. Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры  
(комплексы). 
4.3. Рынки. 
4.4. Магазины. 
4.5. Банковская и страховая деятельность. 
4.6. Общественное питание. 
4.8.1. Развлекательные мероприятия. 
4.8.2. Проведение азартных игр. 
4.9. Служебные гаражи. 
4.10. Выставочно-ярмарочная деятельность

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

В соответствии с установленными требованиями к градостроительным регламен-
там и требованиями режимов использования земель и земельных участков  
на территориях зон охраны объектов культурного наследия

Высота застройки (м) В соответствии с установленными требованиями к градостроительным регламен-
там и требованиями режимов использования земель и земельных участков  
на территориях зон охраны объектов культурного наследия

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

Иные показатели Площадь объекта – 6 833,2 кв.м, в том числе общая площадь существующих  
объектов – 927,7 кв.м. 
Площадь подземной части и паркинга, количество машино-мест определяются 
проектной документацией

Пункт 1003

Территориальная зона 22422626

Основные виды разрешенного 
использования

2.5. Среднеэтажная жилая застройка. 
4.1. Деловое управление. 
4.2. Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры  
(комплексы). 
4.3. Рынки. 
4.4. Магазины. 
4.5. Банковская и страховая деятельность. 
4.6. Общественное питание. 
4.8.1. Развлекательные мероприятия. 
4.8.2. Проведение азартных игр. 
4.9. Служебные гаражи. 
4.10. Выставочно-ярмарочная деятельность

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды



29

Пункт 1004

Территориальная зона 22422704

Основные виды разрешенного 
использования

2.5. Среднеэтажная жилая застройка. 
4.1. Деловое управление. 
4.2. Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры  
(комплексы). 
4.3. Рынки. 
4.4. Магазины. 
4.5. Банковская и страховая деятельность. 
4.6. Общественное питание. 
4.8.1. Развлекательные мероприятия. 
4.8.2. Проведение азартных игр. 
4.9. Служебные гаражи. 
4.10. Выставочно-ярмарочная деятельность

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

В соответствии с установленными требованиями к градостроительным регламен-
там и требованиями режимов использования земель и земельных участков  
на территориях зон охраны объектов культурного наследия

Высота застройки (м) В соответствии с установленными требованиями к градостроительным регламен-
там и требованиями режимов использования земель и земельных участков  
на территориях зон охраны объектов культурного наследия

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

Иные показатели Площадь объекта – 5 849,8 кв.м, в том числе общая площадь существующих объ-
ектов – 5 220,6 кв.м, включая общую площадь выявленных объектов культурного 
наследия – 2 336,5 кв.м. 
Площадь подземной части и паркинга, количество машино-мест определяются 
проектной документацией

Максимальный процент 
застройки (%)

В соответствии с установленными требованиями к градостроительным регламен-
там и требованиями режимов использования земель и земельных участков  
на территориях зон охраны объектов культурного наследия

Высота застройки (м) В соответствии с установленными требованиями к градостроительным регламен-
там и требованиями режимов использования земель и земельных участков  
на территориях зон охраны объектов культурного наследия

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

Иные показатели Площадь объекта – 22 932,8 кв.м, в том числе общая площадь существующих  
объектов – 2 105,2 кв.м. 
Площадь подземной части паркинга, количество машино-мест определяются  
проектной документацией



30

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 26 сентября 2017 г. № 708-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 мая 2023 года № 786-ПП

В соответствии с постановлением Правительства Мо-
сквы от 1 августа 2017 г. № 497-ПП «О Программе ренова-
ции жилищного фонда в городе Москве» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 26 сентября 2017 г. № 708-ПП «Об утвер-
ждении адресных перечней кварталов (территорий), в 
границах которых расположены существующие или под-
лежащие образованию земельные участки, предназна-
ченные для проектирования и строительства «стартовых» 
многоквартирных домов, обеспечивающих «волновое 
переселение» граждан, и иных объектов в целях реали-
зации Программы реновации жилищного фонда в городе 
Москве, а также многоквартирных домов, обеспечиваю-
щих реализацию иных обязательств Правительства Мо-
сквы по предоставлению жилых помещений гражданам» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
7 декабря 2017 г. № 972-ПП, от 10 апреля 2018 г. № 281-ПП,  
от 29 августа 2018 г. № 995-ПП, от 24 октября 2018 г.  
№ 1291-ПП, от 6 ноября 2018 г. № 1362-ПП, от 27 ноября 
2018 г. № 1424-ПП, от 18 декабря 2018 г. № 1579-ПП, от  
13 февраля 2019 г. № 69-ПП, от 19 марта 2019 г. № 207-ПП,  
от 2 июля 2019 г. № 744-ПП, от 23 июля 2019 г. № 906-ПП,  
от 20 августа 2019 г. № 1062-ПП, от 3 сентября 2019 г.  
№ 1129-ПП, от 12 ноября 2019 г. № 1482-ПП, от 17 де-
кабря 2019 г. № 1707-ПП, от 15 июля 2020 г. № 958-ПП,  

от 18 августа 2020 г. № 1299-ПП, от 10 ноября 2020 г.  
№ 1925-ПП, от 2 февраля 2021 г. № 76-ПП, от 6 апреля 
2021 г. № 402-ПП, от 27 мая 2021 г. № 687-ПП, от 14 сентя-
бря 2021 г. № 1421-ПП, от 19 октября 2021 г. № 1638-ПП,  
от 7 декабря 2021 г. № 1910-ПП, от 14 декабря 2021 г.  
№ 1986-ПП, от 1 марта 2022 г. № 258-ПП, от 8 июня 2022 г.  
№ 1046-ПП, от 31 августа 2022 г. № 1908-ПП, от 6 декабря 
2022 г. № 2700-ПП, от 8 февраля 2023 г. № 194-ПП):

1.1. Пункты 3.132 и 3.325 приложения 1 к постановле-
нию изложить в редакции согласно приложению 1 к на-
стоящему постановлению.

1.2. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктами 3.340–3.351 в редакции согласно приложению 1  
к настоящему постановлению.

1.3. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктами 15 и 16 в редакции согласно приложению 2 к насто-
ящему постановлению.

1.4. Пункт 2 приложения 3 к постановлению признать 
утратившим силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 26 сентября 2017 г. № 708-ПП

Адресный перечень кварталов (территорий), в границах которых расположены существующие  
или подлежащие образованию земельные участки, предназначенные для проектирования  
и строительства «стартовых» многоквартирных домов, обеспечивающих «волновое переселение» 
граждан в целях реализации Программы реновации жилищного фонда в городе Москве

3. Адресный перечень кварталов (территорий), в границах которых планируется осуществить 
проектирование и строительство «стартовых» многоквартирных домов для обеспечения 
«волнового переселения» граждан после 1 января 2022 г.

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 2 мая 2023 г. № 786-ПП 

№ п/п Административный округ  
города Москвы

Районы и поселения  
города Москвы Адрес или адресный ориентир

1 2 3 4

3.132 Восточный Косино-Ухтомский Оренбургская улица, земельный участок 4

3.325 Восточный Восточное Измайлово 16-я Парковая улица, земельный участок 29А

3.340 Северо-Восточный Марьина Роща Октябрьская ул., вл. 64, 66, 68



31

Внесение изменений в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы от 26 сентября 2017 г. № 708-ПП

Адресный перечень кварталов (территорий), в границах которых расположены существующие  
или подлежащие образованию земельные участки, предназначенные для проектирования  
и строительства многоквартирных домов, необходимых для выполнения обязательств 
Правительства Москвы по обеспечению жилищных прав собственников и нанимателей жилых 
помещений в многоквартирных домах, включенных в Программу реновации жилищного фонда  
в городе Москве, в соответствии с положениями статьи 73 Закона Российской Федерации  
от 15 апреля 1993 г. № 4802-I «О статусе столицы Российской Федерации» и постановлением 
Правительства Москвы от 1 февраля 2018 г. № 45-ПП «О порядке приобретения собственниками 
жилых помещений в многоквартирных домах, включенных в Программу реновации жилищного 
фонда в городе Москве, или гражданами, имеющими право пользования такими жилыми 
помещениями на условиях социального найма, за доплату жилых помещений большей площади  
и (или) жилых помещений, имеющих большее количество комнат, чем предоставляемые  
им равнозначные жилые помещения», а также выполнения обязательств по предоставлению жилых 
помещений гражданам, признанным в соответствии с законодательством Российской Федерации 
нуждающимися в улучшении жилищных условий 

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 2 мая 2023 г. № 786-ПП 

№ п/п Административный округ  
города Москвы

Районы и поселения  
города Москвы Адрес или адресный ориентир

1 2 3 4

3.341 Северо-Восточный Ростокино Сельскохозяйственная ул., вл. 18, корп. 6

3.342 Восточный Восточное Измайлово Сиреневый б-р, вл. 70

3.343 Восточный Измайлово 2-я Прядильная ул., вл. 9

3.344 Юго-Восточный Текстильщики кв-л Грайвороново 90А, земельный участок 2

3.345 Юго-Восточный Южнопортовый 6-я Кожуховская ул., вл. 29Б

3.346 Юго-Восточный Южнопортовый 7-я Кожуховская ул., вл. 8

3.347 Южный Бирюлево Восточное Касимовская ул., вл. 31, корп. 2

3.348 Южный Бирюлево Восточное Касимовская ул., вл. 33

3.349 Южный Бирюлево Восточное Касимовская ул., вл. 35

3.350 Северо-Западный Южное Тушино Сходненская ул., вл. 42

3.351 Троицкий Щаповское пос. Щапово, вблизи д. 57 и 59

№ п/п Административный округ 
города Москвы

Районы и поселения города 
Москвы Адрес или адресный ориентир

1 2 3 4

15 Юго-Восточный Лефортово Шепелюгинский пер., вл. 7

16 Юго-Восточный Печатники Южнопортовая ул., земельный участок 5



Май 2023 года    № 26

32

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 05.05.2023

Дата выхода в свет: 11.05.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


